ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

Số:            /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc giao kế hoạch đầu tư công trung hạn

nguồn vốn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh
giai đoạn 2021 - 2025 tỉnh Thanh Hóa (đợt 4)

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; Luật Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác

công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh

nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự ngày 11 tháng

01 năm 2022;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định

mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 -

2025;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 26/2020/QĐ-TTg

ngày 14 tháng 9 năm 2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị

quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ

vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 -2025; số

1535/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2021 về việc giao kế hoạch đầu tư công

trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: Số 123/NQ-HĐND

ngày 11 tháng 10 năm 2021 về kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách

nhà nước giai đoạn 202-2025 tỉnh Thanh Hóa; số 425/NQ-HĐND ngày 29

tháng 9 năm 2023 về việc bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn

ngân sách trung ương hỗ trợ và vốn ngân sách địa phương từ nguồn tăng thu,

tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025, tỉnh Thanh Hóa; số

2

426/NQ-HĐND ngày 29 tháng 9 năm 2023 về bổ sung, điều chỉnh nguồn vốn

tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh, nguồn vốn ngân sách trung ương

(nguồn vốn dự bị động viên) vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025 tỉnh Thanh Hóa; số 502/NQ-HĐND ngày 14 tháng 3 năm 2024 về

việc điều chỉnh, bổ sung tổng nguồn vốn ngân sách trung ương hỗ trợ và

nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh vào kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025, tỉnh Thanh Hóa đã được Hội đồng nhân dân

tỉnh quyết định tại Nghị quyết số 425/NQ-HĐND ngày 29 tháng 9 năm 2023

(đợt 2); số 504/NQ-HĐND ngày 14 tháng 3 năm 2024 về việc bổ sung, điều

chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn ngân sách trung ương

(nguồn vốn dự bị động viên) giai đoạn 2021-2025 và phân bổ chi tiết kế hoạch

đầu tư công trung hạn vốn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh giai đoạn

2021-2025 tại Nghị quyết số 426/NQ-HĐND ngày 29 tháng 9 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa (đợt 2); số 552/NQ-HĐND ngày 10 tháng

7 năm 2024 về phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn

tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh giai đoạn 2021 -2025 tỉnh Thanh

Hóa (đợt 3); số 601/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2024 về việc phân bổ

chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn tăng thu, tiết kiệm chi ngân

sách cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025 tỉnh Thanh Hóa (đợt 4);

Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh: Số 3884/QĐ-UBND

ngày 20 tháng 10 năm 2023 về việc bổ sung, điều chỉnh nguồn vốn tăng thu,

tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh, nguồn vốn ngân sách trung ương (nguồn vốn

dự bị động viên) vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 -2025

tỉnh Thanh Hóa; số 1281/QĐ-UBND ngày 02 tháng 4 năm 2024 về việc điều

chỉnh, bổ sung tổng nguồn vốn ngân sách trung ương hỗ trợ và nguồn tăng

thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025, tỉnh Thanh Hóa; số 1308/QĐ-UBND ngày 03 tháng 4 năm

2024 về việc bổ sung, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn

ngân sách trung ương (nguồn vốn dự bị động viên) giai đoạn 2021-2025 và

giao kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn tăng thu, tiết kiệm chi ngân

sách cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025 tại Quyết định số 3884/QĐ-UBND ngày 20

tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa (đợt 2);  số

3172/QĐ-UBND ngày 27 tháng 7 năm 2024 về việc giao kế hoạch đầu tư

công trung hạn nguồn vốn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh giai đoạn

2021-2025 tỉnh Thanh Hóa (đợt 3);

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 8742/TTr-

SKHĐT ngày 26 tháng 12 năm 2024 về việc đề nghị triển khai thực hiện Nghị

quyết số 601/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân

tỉnh về việc phân bổ chi tiết hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn tăng thu,

tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025 tỉnh Thanh Hóa (đợt 4).

3

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn tăng thu, tiết

kiệm chi ngân sách cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025 tỉnh Thanh Hóa (đợt 4), với

các nội dung sau:

1. Tổng số vốn đầu tư công trung hạn nguồn vốn tăng thu, tiết kiệm chi

ngân sách cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025 được Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định

tại Quyết định số 3884/QĐ-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2023, Quyết định số

1281/QĐ-UBND ngày 02 tháng 4 năm 2024, Quyết định số 1308/QĐ-UBND

ngày 03 tháng 4 năm 2024 và Quyết định số 3172/QĐ-UBND ngày 27 tháng 7

năm 2024 chưa giao kế hoạch đến danh mục và mức vốn từng dự án là:

532.877,704 triệu đồng.

2. Số vốn giao kế hoạch đợt này (đợt 4): 220.440 triệu đồng

3. Số vốn còn lại chưa giao kế hoạch: 312.437,704 triệu đồng.

(Chi tiết có Phụ lục kèm theo)

Điều 2. Tổ chức triển khai thực hiện

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

a) Căn cứ nội dung phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này và các quy định

của pháp luật về đầu tư công, thông báo danh mục và mức vốn tăng thu, tiết

kiệm chi ngân sách cấp tỉnh thuộc Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025 (đợt 4) của từng nhiệm vụ, dự án cho các chủ đầu tư, các đơn vị để

triển khai thực hiện.

b) Trên cơ sở đề xuất của Sở Tài chính, chủ trì tổng hợp phương án

phân bổ chi tiết Kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn tăng thu, tiết kiệm

chi ngân sách cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025 đối với số vốn chưa giao kế

hoạch, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét,

quyết định.

c) Căn cứ các quy định hiện hành của pháp luật, trên cơ sở đề xuất của

Sở Tài chính, chủ trì, phối hợp với các chủ đầu tư và đơn vị liên quan tổng

hợp kế hoạch vốn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh hằng năm vào kế

hoạch đầu tư công hằng năm của tỉnh, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội

đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

2. Sở Tài chính

a) Đối với số vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn tăng thu,

tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025 chưa giao kế hoạch, sau

khi các dự án được cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư và đảm

bảo các điều kiện theo quy định, xây dựng phương án phân bổ chi tiết báo cáo

Ủy ban nhân dân tỉnh và gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư.

4

b) Xác định tổng mức vốn kế hoạch đầu tư nguồn vốn tăng thu, tiết

kiệm chi ngân sách cấp tỉnh hằng năm bố trí cho các nhiệm vụ, dự án gửi Sở

Kế hoạch và Đầu tư để xây dựng kế hoạch đầu tư công hằng năm, báo cáo Ủy

ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định theo đúng quy định

của pháp luật đầu tư công và các văn bản pháp luật liên quan.

c) Hướng dẫn, kiểm tra và đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ

thực hiện các dự án để hoàn thành theo kế hoạch; lập hồ sơ, thủ tục quyết toán

vốn đầu tư công nguồn vốn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh giai đoạn

2021-2025 theo quy định.

3. Kho Bạc Nhà nước Thanh Hóa thực hiện kiểm tra, giám sát chặt chẽ

việc giải ngân của các chủ đầu tư, chỉ cho phép giải ngân khi đảm bảo đầy đủ

hồ sơ, thủ tục theo quy định; phù hợp với mức vốn trung hạn giai đoạn 2021-

2025, mức vốn hằng năm và mục tiêu đầu tư theo các quyết định giao kế

hoạch đầu tư công hằng năm của Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Các chủ đầu tư căn cứ danh mục và mức vốn đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh

được thông báo, chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với mức vốn

được giao. Hằng năm, căn cứ mức vốn, mục tiêu đầu tư được Ủy ban nhân dân

tỉnh giao kế hoạch để triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, hiệu quả, không để

phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản và thanh quyết toán theo quy định hiện

hành của Nhà nước.

5. Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Kho bạc Nhà nước Thanh

Hóa và các ngành, đơn vị liên quan, căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn

được giao, có trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc các chủ đầu

tư và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở: Kế hoạch và Đầu tư,

Tài chính; Giám đốc Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa, các chủ đầu tư và các

đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ (để thực hiện);
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính (để b/c);
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy; HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, THKH, KTTC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đỗ Minh Tuấn

Phụ lục: GIAO KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN NGUỒN VỐN TĂNG THU, TIẾT KIỆM CHI NGÂN SÁCH CẤP TỈNH GIAI ĐOẠN 2021 -2025 (ĐỢT 4)

Đơn vị: Triệu đồng

Số

TT

Danh mục dự án

(theo ngành/lĩnh vực)

Dự kiến

thời gian

thực hiện

Quyết định chủ trương đầu tư, quyết định

nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư, phê duyệt dự
toán chuẩn bị đầu tư

Kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021 - 2025 từ

nguồn vốn tăng thu, tiết
kiệm chi ngân sách cấp tỉnh

Chủ đầu tư Ghi chú
Số Nghị quyết,

Quyết định;
ngày, tháng,

năm ban hành

Tổng mức đầu tư (hoặc

dự toán)

Tổng số

Trong đó:

Dự kiến giai
đoạn 2024-

2025

Tổng số
 (tất cả

các nguồn

vốn)

Trong đó:

Vốn tăng
thu, tiết

kiệm chi,

ngân sách

tỉnh

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A Tổng số vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn
nguồn vốn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp

tỉnh giai đoạn 2021-2025 chưa giao kế hoạch

chi tiết tại Quyết định số 3884/QĐ-UBND ngày

20 tháng 10 năm 2023, Quyết định số 1281/Q Đ -
UBND ngày 02 tháng 4 năm 2024, Quyết định

số 1308/QĐ-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2024,

Quyết định số 3172/QĐ-UBND ngày 27 tháng 7

năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

        532.877,704 532.877,704

B Số vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn
vốn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh

giai đoạn 2021-2025 giao kế hoạch đợt này (đợt

4)

    333.032 228.032 220.440 220.440

B.1 Các dự án khởi công mới giai đoạn 2024-2025     332.543 227.543 219.951 219.951

I Các hoạt động kinh tế     54.898 54.898 54.898 54.898

I.1 Lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy lợi và
thủy sản

    19.900 19.900 19.900 19.900

1 Xây dựng bổ sung một số hạng mục công trình

trong Khu hành chính dịch vụ thuộc Khu bảo tồn
thiên nhiên Pù Luông

2024-2025  3385/QĐ-

UBND ngày
13/8/2024

19.900 19.900 19.900 19.900 Ban Quản lý Khu bảo

tồn thiên nhiên Pù
Luông

I.2 Lĩnh vực công nghệ thông tin     34.998 34.998 34.998 34.998

1 Triển khai hoàn thiện hệ thống hội nghị trực tuyến

tỉnh Thanh Hóa đảm bảo kết nối từ cấp tỉnh đến

cấp xã

2024-2026  551/NQ-HĐND

ngày 10/7/2024

34.998 34.998 34.998 34.998 Sở Thông tin và

Truyền thông

2

Số

TT

Danh mục dự án

(theo ngành/lĩnh vực)

Dự kiến

thời gian

thực hiện

Quyết định chủ trương đầu tư, quyết định

nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư, phê duyệt dự
toán chuẩn bị đầu tư

Kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021 - 2025 từ

nguồn vốn tăng thu, tiết
kiệm chi ngân sách cấp tỉnh

Chủ đầu tư Ghi chú
Số Nghị quyết,

Quyết định;
ngày, tháng,

năm ban hành

Tổng mức đầu tư (hoặc

dự toán)

Tổng số

Trong đó:

Dự kiến giai
đoạn 2024-

2025

Tổng số
 (tất cả

các nguồn

vốn)

Trong đó:

Vốn tăng
thu, tiết

kiệm chi,

ngân sách

tỉnh

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

II Lĩnh vực giáo dục, đào tạo và giáo dục nghề
nghiệp

    18.936 18.936 15.100 15.100

1 Đầu tư bổ sung cơ sở vật chất Trường Đại học
Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa

2024-2026 3685/QĐ-UBND
ngày 12/9/2024

18.936 18.936 15.100 15.100 Ban quản lý dự án đầu
tư xây dựng các công

trình dân dụng và công

nghiệp Thanh Hóa

III Lĩnh vực Văn hóa     18.756 18.756 15.000 15.000

1 Khai quật khảo cổ Đàn tế Nam Giao - Tây Đô

(phần còn lại) thuộc Di sản văn hóa thế giới Thành

Nhà Hồ

2024-2026  2966/QĐ-

UBND ngày

15/7/2024

10.000 10.000 8.000 8.000 Trung tâm Bảo tồn di

sản Thành Nhà Hồ

2 Khai quật khảo cổ tổng thể di tích lịch sử - văn

hóa, kiến trúc nghệ thuật đền thờ Nguyễn Văn

Nghi, xã Đông Thanh, huyện Đông Sơn

2024-2026  3922/QĐ-

UBND ngày

30/9/2024

8.756 8.756 7.000 7.000 Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch

IV Lĩnh vực hoạt động của các cơ quan quản lý

nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức
chính trị và các tổ chức chính trị - xã hội

    40.000 40.000 40.000 40.000

1 Sửa chữa, cải tạo trụ sở Văn phòng UBND tỉnh

Thanh Hóa

2024-2025 2885/QĐ-UBND

ngày 09/7/2024

14.500 14.500 14.500 14.500 Văn phòng UBND tỉnh

2 Cải tạo, sửa chữa Hội trường lớn và cung cấp, lắp

đặt thiết bị Trung tâm Hội nghị 25B, tỉnh Thanh

Hóa

2024-2025 2884/QĐ-UBND

ngày 09/7/2024

18.500 18.500 18.500 18.500 Ban quản lý dự án đầu

tư xây dựng các công

trình dân dụng và công

nghiệp Thanh Hóa

3 Trạm chẩn đoán xét nghiệm và điều trị bệnh động

vật trực thuộc Chi cục Chăn nuôi và Thú y Thanh
Hóa

2024-2025 3247/QĐ-UBND

ngày 31/7/2024

7.000 7.000 7.000 7.000 Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn

V Lĩnh vực an ninh và trật tự, an toàn xã hội      199.953 94.953 94.953 94.953

3

Số

TT

Danh mục dự án

(theo ngành/lĩnh vực)

Dự kiến

thời gian

thực hiện

Quyết định chủ trương đầu tư, quyết định

nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư, phê duyệt dự
toán chuẩn bị đầu tư

Kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021 - 2025 từ

nguồn vốn tăng thu, tiết
kiệm chi ngân sách cấp tỉnh

Chủ đầu tư Ghi chú
Số Nghị quyết,

Quyết định;
ngày, tháng,

năm ban hành

Tổng mức đầu tư (hoặc

dự toán)

Tổng số

Trong đó:

Dự kiến giai
đoạn 2024-

2025

Tổng số
 (tất cả

các nguồn

vốn)

Trong đó:

Vốn tăng
thu, tiết

kiệm chi,

ngân sách

tỉnh

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Đầu tư xây dựng 68 Trụ sở làm việc Công an xã,
thị trấn thuộc Công an tỉnh Thanh Hóa năm 2024

2024-2025 559/NQ-HĐND
ngày 30/7/2024

199.953 94.953 94.953 94.953 Công an tỉnh

B.2 Nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư      489 489 489 489

I Các hoạt động kinh tế     489 489 489 489

I.1 Lĩnh vực hoạt động của các cơ quan quản lý

nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức
chính trị và các tổ chức chính trị - xã hội

    489 489 489 489

1 Xây dựng mới Trụ sở Đoàn Đại biểu Quốc hội,
HĐND và UBND tỉnh Thanh Hóa

  2529/QĐ-UBND
ngày 18/6/2024;

4868/QĐ-SXD

ngày 03/7/2024

489 489 489 489 Sở Xây dựng

C Số vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn
vốn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh

giai đoạn 2021-2025 còn lại chưa giao kế hoạch

        312.437,704 312.437,704   Giao Sở Tài chính xây
dựng phương án phân bổ

chi tiết, gửi Sở kế hoạch

và Đầu tư để tổng hợp,

báo cáo UBND tỉnh trình
HĐND tỉnh xem xét,

quyết định theo quy định

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T11:27:09+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-12-30T11:31:48+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-12-30T11:31:58+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-12-30T11:37:37+0700